APROVADO

Estado do Rio de Janeiro TO UNICA

Câmara Municipal de Miguel Pereira |DATALA (

Gabinete do Vereador MONGIN

  EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA. Y

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 254/2022

    CÂMARA MUNICIPA De Concede Título de Cidadão Miguelense

Em id — gelo! ao Exmo. Sr. Deputado Federal Walney

“Presidentes SN Rocha.

A CÂMARA M L DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU

PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Miguelense ao Exmo. Sr.

Deputado Federal Walney Rocha.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo, será entregue em

Sessão Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFCATIVA

Nascido e criado em Nova Iguaçu, servidor público, assumiu o cargo de

Secretário Especial de Abastecimento e Segurança Alimentar no município do Rio

de Janeiro, a partir de 9 de dezembro de 2015, grande contribuidor para a sociedade

em geral, com atuações em projetos de inclusão social, saúde e educação.

Sala Hamilton Ferreira Gomes, 6 de outubro de 2022.

o

JO SÉ ROBERTO MONGIN
| Vereador

«& .

Progressistas

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375 — 2º andar — Centro — Miguel Pereira/RJ — CEP 26900-000. Página 1 de 1

Portal: www.miguelpereira.rj.leg.br — E-mail: camara(Qmiguelpereira.rj.leg.br — Tel.: (24) 2484-2303

WALNEY ROCHA

BIOGRAFIA

Nome Civil: WALNEY DA ROCHA CARVALHO
Nascimento: 19/04/1959
Naturalidade: Nova Iguaçu, RJ

Profissões: Servidor público
Escolaridade: Ensino Técnico

Mandatos (na Câmara dos Deputados):
Deputado(a) Federal - 2011-2015, RJ, PTB, Dt. Posse: 01/02/2011; Deputado(a)

Federal - 2015-2019, RJ, PTB, Dt. Posse: 10/02/2015.

Filiações Partidárias:
PEN, 2016 - 2018; PATRI, 2018 - 2019

Atividades Partidárias:
Atividade Partidária - Câmara dos Deputados

Vice-Líder, PTB, 27/3/2012-1/2/2013, 2/10/2013-.

Atividades Parlamentares:

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 55º Legislatura:

Mandatos Externos:

Vereador(a), RJ, Partido: PDT, Período: 1989 a 1992; Vereador(a), RJ, Partido: PDT,

Período: 1993 a 1994; Deputado(a) Estadual, RJ, Partido: PDT, Período: 1995 a 1998;

Deputado(a) Estadual, RJ, Partido: PMDB, Período: 1999 a 2002; Deputado(a)
Estadual, RJ, Partido: PMDB, Período: 2003 a 2006; Deputado(a) Estadual, RJ, Partido:

PAN, Período: 2007 a 2010.

Atividades Profissionais e Cargos Públicos:

Presidente, Companhia Estadual de Terminais Rodoviários, Rio de Janeiro, RJ, 2005-

2005; Secretário Municipal de Saúde, Nova Iguaçu, RJ, 2007-2008; Secretário

Municipal da Fazenda, Nova Iguaçu, RJ, 2008.